
 

03.04.2024 (FV) – Axioma 199691 / 9825040  Seite 1 

 
 

Stadtratssitzung vom 13. Juni 2024 Bericht Nr. 7/2024 
 
 
 

Jahresrechnung und Jahresbericht 2023 
Genehmigung 
 
 
Antrag 
 
Gestützt auf die Unterlagen zu Jahresrechnung und Jahresbericht 2023 wird Zustimmung beantragt 
zu folgendem 
 
 
Stadtratsbeschluss: 
 
Der Stadtrat von Thun, gestützt auf Artikel 36 litera a und Artikel 40 litera i Stadtverfassung sowie 
nach Kenntnisnahme des Jahresberichts inklusive Jahresrechnung 2023, beschliesst: 
 
1. Bewilligung eines Nachkredites von 165'965.05 Franken als neue Ausgabe zu Lasten der Er-

folgsrechnung 2023, Produktegruppe 38 Kulturelles, und von 107'473.91 Franken als neue Aus-
gabe zu Lasten der Erfolgsrechnung 2023, SF Arbeitslosensozialfonds. 

2. Kenntnisnahme der bewilligten Nachkredite von 18'958'984.04 Franken in der Kompetenz des 
Gemeinderates, davon sind alle gebunden. 

3. Kenntnisnahme der bewilligten Nachkredite von 383'039.63 Franken in der Kompetenz der Di-
rektion Finanzen Ressourcen Umwelt (gemäss SW 2), davon 67'694.52 Franken neu und 
315'345.11 Franken gebunden. 

4. Genehmigung der Jahresrechnung 2023: 

Aufwand Gesamthaushalt CHF 286'625'558.63 
Ertrag Gesamthaushalt CHF 292'911'901.18 
Ertragsüberschuss CHF 6'286'342.55 
 
Aufwand Allgemeiner Haushalt CHF 267'175'178.37 
Ertrag Allgemeiner Haushalt CHF 273'810'640.34 
Ertragsüberschuss CHF 6'635'461.97 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Abwasseranlagen CHF 7'469'132.85 
Ertrag Spezialfinanzierung Abwasseranlagen CHF 6'791'007.61 
Aufwandüberschuss CHF 678'125.24 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung CHF 6'543'027.82 
Ertrag Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung CHF 6'549'214.40 
Ertragsüberschuss CHF 6'186.58 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Feuerwehr CHF 3'091'019.19 

GEMEINDERAT 
 
gemeinderat@thun.ch 
Telefon 033 225 82 20 
Rathaus, Postfach 145, 3602 Thun 
 
thun.ch 



Stadtrat von Thun - Sitzung vom 13.06.2024 - Bericht Nr. 7/2024 – Jahresrechnung / Jahresbericht 2023 

 

03.04.2024 (FV) – Axioma 199691 / 9825040 Seite 2 

Ertrag Spezialfinanzierung Feuerwehr CHF 3'383'701.17 
Ertragsüberschuss CHF 292'681.98 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Parkinggebühren CHF 2'198'013.22 
Ertrag Spezialfinanzierung Parkinggebühren CHF 2'359'337.66 
Ertragsüberschuss CHF 161'324.44 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Parkplatzersatzabgaben CHF 149'187.18 
Ertrag Spezialfinanzierung Parkplatzersatzabgaben CHF 18'000.00 
Aufwandüberschuss CHF 131'187.18 
 

Ausgaben Investitionsrechnung CHF 14'317'430.81 
Einnahmen Investitionsrechnung CHF 1'060'313.25 
Nettoinvestitionen CHF 13'257'117.56 

 
5. Genehmigung des Jahresberichtes 2023. 
 
 
Thun, 3. April 2024 
 
Für den Gemeinderat der Stadt Thun 
 
Der Stadtpräsident Der Stadtschreiber 
Raphael Lanz  Bruno Huwyler Müller 
 
 
 
Beilagen 
Jahresbericht inkl. Jahresrechnung 2023 
 


